Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Secundum Preceptum

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

SELVINDVS

ge est a me. Existis patet qualiter sit perfidium
de transgressione huius precepti. Et primo de prima
exposito. Si quod contra deum deliquisti corde aliquo
contra fidem sentiendo vel tenendo. Orem. aliquo contra fidem
dicendo vel veritatem doctrine fidei deridendo siue
subsannando. Operem. incitatones exercendo vel exi-
ercitibus fidem adhibendo dies egyptiacos et certas
lunatos supsticiose obseruando. vera fidem debi-
liter tenendo et ea per vitalia opera non exercendo vel etiam
articulos fidei negligenter addiscendo. Item de
secunda exposito. Si in aliquo bono creato spem
tuam posuisti. Si per nimiam sollicitudinem spez tuam a di-
uina puidetia subtraxisti. Aut si alios pro te vel ex-
empli a spe diuinam adiutorium retraxisti. et per spe eter-
ne salutis et diuinum suffragium non orasti. Et potius per sa-
nitate vel utilitate aliqua corporali. Item de
tertia expositione. Si aliquid ultra deum dileristis
vel etiam si actiones tuas precise in eius amore vel ho-
norem non ordinasti vel si vitam tuam exemplari sue
dilectionis conformasti. et breuiter quocum contra
charitatem deliquisti. Ex quo etiam patere potius ne
cessarium sit cuiilibet ad discretum professorem recurrere.
per quem de predictis valeat informari plenarie.

SECUNDVS preceptum. Non assu-
mes nomine dei tui in vanum Exo. 20. ubi si
Augustinus prohibet iuramenti friuoli et
etiam perjurii. Ulterius enim et quod per nullo iurat et quod false
iurat assumit nomine dei sui in vanum. Quod per modum sine causa
noiatissimam veritatem. Secundus autem ostendit eam per iuramen-
to. Et hoc preceptum tripliciter exponit. **C**ontra

PRECEPTUM

de transgressione iuramenti ut sit sensus Non affi-
mes nomine dei tui in vanum. execrabiliter scizuram
do vel etiam perjurando. Circa quod sunt tria per ordines
declaranda. **P**rimum est quodliter et quibus modis istud
perceptum male iurando violetur. **S**ecundum est
quod sunt artededa in hoc quod aliquis licet et sine peccato
possit iurare vel iuramenti recipere. **T**ertio
videndum est quae sunt illa per quod quis a peccato peri-
iurij merito retrahatur. **P**ropter primum scien-
dum est quod nomine dei in vanum assumitur male iurando
tripliciter. **P**rimo quidem iurando vane
et inutiliter et hoc sit diuinam veritatem sine cau-
sa nominando et obtestando. **S**ecundo iurando
dolose et fraudulenter. ut in contractibus primum
decipiendo et iurando rem tuam meliore esse possit.
vel plus ostendere possit fecit. **T**ertio iurando teme-
rarie et pertinaciter. et iterum sit tripliciter. **P**rimo
execrabiliter iurando. ut cum aliquis iurat per viscera
dei vel intestina vel per pulmones et huiusmodi. sicut
comuniter faciunt flamingi. **S**ecundo irreueren-
ter iurando. ut cum quis sine causa iurat per quin-
que vulnera christi. Hec enim iuramenta quantumcumque
sunt vera. sunt illicita. quod primum sonat in dei blas-
phemiam eo quod aliquid deo ascribitur quod non
conuenit sue dignitati. secundum autem sonat in dei
irreverentiam quia magna est deo irreverentia sua
vulnera preciosa in vanum assumere. unde nobis
tota salus effluxit. ideo si talia iuramenta ex deli-
beratione fiant. sunt peccata mortalia. **P**rop-
ter quod in quibusdam locis talia iuramenta sic

PRIVILEGIUM

sunt restricta. qd qdū qdē dñi talib⁹ offendit/aurē yl
digiti v'l etiā qn qd̄ lingua amittit. Si aut̄ talia
fiant ex cursu lingue ⁊ inde liberate sunt venialia
sicut ⁊ pmi motus infidelitatis. ¶ Tercio per
iurando scienter. ⁊ veritatē diuinaz p̄tinaciter co
tēnendo. ⁊ hoc etiā s̄m theologos ⁊ etiā iuristas
p̄tingit quattuor modis Et in qlibet eoz p̄iurū
p̄mittit. ¶ Primo cū qd̄ iurat sc̄erēr falsuz ⁊ hoc
est semp̄ peccatū mortale sec⁹ qd̄ ignoranter hoc fa
cit putās esse ver⁹ qd̄ iurat. Et nō solū qd̄ p̄iurat ⁊
etiā ille qd̄ disponit plena voluntate iurare etiā an
teqz p̄iuret videt esse p̄iurus cēlendus. qd̄ de⁹ nō
iudicat ex operibus ⁊ ex cogitatōibus vt. 22. q.
vltima in decreto. Si endū tñ qd̄ p̄iurū solēniza
tñ ⁊ d̄eliberatū est grauissimū peccatū Vñ p̄ tres
digitos quos ponit sup sanctos libros fatur qd̄
corp⁹ et animā ⁊ res siue famā ponit in potestate
dyaboli. Deliberatū aut̄ iuramentū ⁊ nō solēniza
tum si tñ furiose iuret ⁊ plene d̄eliberet tūc ē peccatū
mortale. Si aut̄ hoc facit v'l fiat solo cursu verbo
rum nō solēnizatum nec d̄eliberatum est peccatū
veniale. ¶ Secundo mō dicit p̄iurium iuratio i
discreta siue dubia. vt cum quis iurat de quo du
bitat an sit verum. ⁊ hoc si fiat ex d̄eliberatōne et
proposito. sic est peccatum mortale. ⁊ maxime qn̄
est solemnitatum. Si aut̄ fiat incaute et iocosa let
uitate. sic est peccatum veniale. ¶ Tercio dicit
tur p̄iurium iuramenti transgressio. aut igitur
iuramentū est illicitū vt cum quis iurat nō dare
elemosinam. ⁊ sic fit p̄iurus ipso facto ⁊ peccat nō

PERECPTUS

vandoz iurādo sed nō peccat cōtravenēdo. **Q**uod
fm Isidori. 22. q. 4. Quod incaute youisti nō faci-
as impia est em promissio: quod scelere adimplet. i mai-
lis promissis rescindēt. et in turpi voto muta de-
cretū. Aut ē licitū. vt cū quos iurat quod nolit ludere pro
poculento vel estulento. et sic semper mortalif pec-
cat quotienscunque ludit. Si autē quis iurat ele-
mosinā dare vel ieiunare vel peregrinari: tunc set
transgreditur ex necessitate vel impotentia: quod prou-
no excusat. Si autē ex voluntate per iurū efficiēt
extra de iure iurando. querelam. **C**uarto mos-
do dicit prourium receptio iuramenti. Qui enim iu-
rat et periurare compellit: vterque periurus est ut pa-
ret. 22. q. 5. ca. promo. Qui cōpulsus. Luius ratus
est. Qui em aliquē cōpellit a iurandū et scit eum
falsum iurare: vincit homicidā. quod iste occidit cor-
pus: alle aīam īmo duas aīas sc̄ illi? quod falsuz iu-
rat et suā ipius qui recipit. Ut pro 3. 22. q. 5. capitu-
lo. Qui exigit. **L**Propter scdm sciendū est quod ad
hoc quod aliquis possit licite exigere vel iuramentū
recipere: considerandū est quod exigens iuramentū
aut est persona publica vtputa iudex. et ille non
peccat. quia tenetur ex ordine iuris iuramentū
reciperē siue sit veruz siue falsum. Aut est persona
privata: et tunc aut exigit ad obligationis confir-
mationem: et hoc sit sine peccato. Aut ad veritatē
subuersionez. vt cū scit enī falsum iurare: et sic mo-
taliter peccat. Aut ad dubitationis remotionez.
vt quando pro religiosa iuratur. et sic nō peccat iu-
ramentū exigēs cū sit finis prorouersie. vt scribitur

L 8

SECUANDVM

ad Hebreos. 7. Pot est aliqs pbare in occetiā suā iuramēto et dñ sibi credi nisi trū possit p testes cōvinci fide dignos. Ad hanc qd aliqs possit sine oī pctō iurare et iuramētu recipere: tria regnū. ¶ Primitus ex parte scīctie. ¶ Secundus iudiciū. i. dīcretio siue deliberatio ex parte rōnis. ¶ Tertius iustitia ex parte rei iurāde. i. qd illud qd iurat sit iustus et licitū. Et pdicta tria s̄z Hieronimū dicuntur comites iuramēti quia debent comitari quodlibet iuramentum licitum put notauit id est Hiero. super Ieremiā. et. 22. q. 2. Adiuvatēdū ē qd iuriū adū h. abeat hos comites pītate iudiciū atqz iusticiam. Si autē ista defuerint: neqz iuramentū erit s̄pītū. Itē qd falsuz iurat mētū. Dicitēdo autē iurare nihil aliud ē qd deierare. i. piurare siue piuriū. committere. ¶ Propst tertiiū ē sciēdū qd qdlibet merito et piurio dñ retrahi pīt tria mala qd ex piurio iurari. ¶ Sūl' pīt tria bona qd ex piurio amittim. ¶ Primū malū ē penitētie austēitas. qd s̄m canones p piurio manifesto et solēnizato: dñ iponi penitentia septēnis. vt pīt d illo qd deierat id est valde vel firmū iurat. 22. q. 5. vbi s̄ich. Si qd se piurauerit. ¶ Secundū malū ē reat imanitas. qd s̄z Hostiū. hoc crimen in penitētie cōparat homicidio voluntario. amo s̄m Augustinū. 22. q. 5. Qui cogit alium iurare dupli ratione superī tacta vincit homicidā. ¶ Tertiū malū est fame irrecuperabilitas. qd per iurū infamis efficitur vt postea qntūcū qd peniteat: in testimoniu non admittitur. Extra de testi. ca. ¶ Testimoniu. et ca. Sicut. Sūt etiam

PRÆCEPTU

tria bona q̄ p̄iurio amittim⁹. Amor nāq̄ veritatis tria bona facit quib⁹ hō expiatio denudatur. **C**um bonū est q̄ amor et cōseruatio veritatis hominem a seruitute liberat. **E**nī scribit̄ Iōānis. 8. Si filius vos liberaverit̄ vere liberi erit⁹. Sim̄ seritis in sermonem meo: vere discipuli mei eritis et cognoscetis veritatem et veritas liberabit̄ vos. glōsa. In presenti veritas fidei liberat a seruitute culpe in quo inchoatur libertas v̄a. Et i futuro a seruitute miserie quando ip̄a creatura liberabit̄ a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. ut habetur Ro. 8. Et cum libertas perficietur quia anima erit subiecta soli deo in quo consistit eius libertas. Propter quod dicit̄ Augustin⁹ **V**oluntas tua erit libera si fuerit pia. Pia autem est seruitus dei: et corpus erit subiectum omnino aī per dores glorie. **S**cđm bonum est q̄ cōseruatio veritatis ipsum hominem omnibus donis et virtutibus fecit dat. **E**cclasiastici. 24. Penetraabo om̄es inferiores partes terre et illuminabo om̄nes sperantes in dño. **L**ertium bonū ē q̄ homines de adēptione beatitudinis assecurat Sapien. 6. **C**oncupiscentia et amor sapientie perducit hominem ad regnum perpetuum. Sed hoc est notāter sciendū q̄ ex illo qđ xp̄s dicit̄ Math ei. 5. Ego vobis dico non iurare oīno: quidā simplices sumpserunt occasiōem erroris sic intelligētes q̄ xp̄s inhibuerit oīiuramentū tanq̄ oīno illicitū. et hoc multi herecīi senserunt et sentiunt. **S**z hoc nō est verū: quia xp̄s in hoc verbo nō prohibet simpliciter iurare: **H**soluz sine causa legitima et necessaria non sit iurare.

L 2

SELVAD

rādū. et hoc ad perīurij periculum evitandum:
S E L V A D O exponitur hoc de trāsgre-
ssione voti sub hoc sensu. Nō assumens nome dei-
tui in vanum votum scilicet d̄eo factum transgre-
diendo. quia secundū Hugonē de sacramentis lit-
bro scđo parte secūda capitulo quarto. et magist̄
sententiarum in. 4. di. 38. Votum est testificatio
quedam promissionis spontanee que ad solū d̄em
et ad ea que d̄ ei sunt referit. Ex hoc patet q̄ trans-
gressio voti hoc precepto prohibetur. Unde ad
maiores euidentiam huius circa votum sunt q̄/
tuor. p̄ p̄nti inquirendā. **P**rimo quid sit votus
et quorū requiruntur ad ip̄m. **S**econdo utrum
votum licitum semper obliget ad seruandū. **T**er-
tio utrum post votum simplex possit quis m̄imo-
nium contrahere. **Q**uarto utrum melius sit fa-
cere aliquid ex voto q̄s sine voto. Propter primū
sciendum est q̄ votum nihil aliud est q̄s sp̄otanea
promissio cum deliberatione vel obligatione fir-
mata. Ex hoc patet q̄ ad votum tria requirunt.
Primum est propositum voluntatis quod des-
bet fieri ex animi libertate non autē ex coacta ne-
cessitate. Et ex hoc patet q̄ si quis cogatur metu-
cadente in constantem virum ad aliquid youen-
dum: non tenetur eroluere. 33. q. 5. notificasti.
Secundum est deliberatio voluntatis. quia
si quis subito bonum aliquid concipiat: non ob-
ligatur ad seruandum ex voti necessitate sed soluz
ex quadam decentia et congruitate in quantum diui-
nis et bonis instinctibus non est resistendum.

PRECEPTUM

Certum est quod votum sit de re bona. quod si de re mala
la non obligat. dicente Isidoro. In male permis
rescindere fidem et in turpi voto muta decretum. et ponit
22. q. 4. **P**ropositi secundum est sciendum quod votus
licitum semper obligat ad seruandum si voluntas sit sui iuris.
quod ei transgressio est peccatum mortale excepto quod
tuorum casibus. **P**rimus est. Si aliquis voleat sub
codicione. tunc enim non exente condicione: non tenet excol
uere votum. puta si aliquis voulit hanc virginem ieiunare
ut sanetur: talis non tenet ad solutionem si non sanatur in
fratrum presbiterium. **S**e ergo si accedit dispensatio ei
quod propter quodcumque non debet fieri in voto nisi in eaque bonum
vel melius commutetur. **E**nim gratia prius. Et propter papalem
voto continetie solemnizato possit dispescere. Ad quod
comunitas respondent Hugo. Joannes. Hostilius
et Innocentius quod sic. quod in omni voto sicut in omni iura/
mento intelligitur excepta potestas Papae. id est hoc
dicatur posse de plenitudine praetatis et maxime si contum
vilitas regni vel paupertatis hoc expescat. **S**ed alber
tus super quarto sententiay dicit quod votum continetie solen
nizatum nullo modo recipit dispensationem quod hoc per ne
bul melius et dignius poterit compensari cum non sit
digna procederatio alicuius continentie. prescribit Ecclesia/
stici. 26. Et extra de cetera. mo. ca. **L**iber ad monasteri
um. in fine habet. Custodia castitatis a deo conser
vata est regule monachali ut haec ne clivimus potius
sex possit licetiam indulgere. Innocentius. 3. **E**nī iuxta
sentientiam magnorum doctorum Papa in voto continetie
dispescere non potest. Nec valet illud quod dicatur de virtute
licitate regni vel paupertatis. quod secundum Augustinum